
Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
Orientale Triestino n. 176 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

• IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

Consulta d 'Ambi to 
per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

Prot. Corr . n. I -17/20- \/JOZ -14 O 
AL I . : 20 ^ 

O G G E T T O : Potenziamento della rete fognaria nella provincia 
di Trieste - realizzazione del collettore di scarico D N 500 in 
via Campo Marzio a Trieste. Approvazione in linea tecnica del 
progetto esecutivo redatto dall'Acegas-Aps S.p.A. 

A d o t t a t a nel la sedu ta 
convocata per le ore 13:15 
iniziata alle ore 13:15 
terminata alle ore 14:45 

Con la seguente composizione: 

COMUNE QUOTA 
% 

SINDACO O 
DELEGATO 

RAPPRESENTANTI 

TRIESTE 67,56% SI R o b e r t o C O S O L I N I 

DUINO 
AURISINA 

10 ,61% N O A n d r e j C U N J A 

SGONICO 6,38% Si M i r k o S A R D O C 

SAN DORLIGO 6,07% Si A n t o n i o G H E R S I N I C H 

MUGGIA 5,80% Si Fab io L O N G O 

MONRUPINO 2,58% Si M a r k o P I S A N I 

PROVINCIA 1,00% Si V i t t o r i o Z O L L I A 

TOTALE 89,39% 6 

Totale presenti n. 6 (Quote pari al 89,39 %) 
Totale assenti n. I (Quote pari al 10,61 %) 

Presiede il Presidente della Consulta d'Ambito Sig. Roberto COSOLINI. 
E' altresì presente in qualità di consulente il dott. Edgardo BUSSANI 

A T T E S T A Z I O N I ai f in i de l l ' a r t . I de l la L.R. n.21/2003 
l'atto viene pubblicato all'Albo dal 05/04/2014 al 20/05/2014 

1 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 176 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

L'ASSEMBLEA 

Premesso che: 

il "Piano d'Ambito" è stato approvato con deliberazione dell'Assemblea 

d'Ambito n. 42 dd. 07/09/2009 e successivamente dalla Commissione Nazionale per 

la vigilanza sulle risorse idriche con deliberazione n. 21 dd. 02/02/2010 con alcune 

prescrizioni; 

il "Piano d'Ambito - aggiornamento n. I " è stato approvato con 

deliberazione dell'Assemblea d'Ambito n. 58 dd. 22/06/2010 nel quale sono state 

recepite le prescrizioni formulate dalla Commissione Nazionale per la Vigilanza 

sulle risorse idriche.che lo ha a sua volta approvato con delibera n. 45 dd. 

27/10/2010; 

con deliberazione dell'Assemblea d'Ambito n. 69 dd. 23/11/2010 sono state 

apportate al piano modifiche non sostanziali per la ridistribuzione degli interventi 

nel comune di san Dorligo della Valle - Dolina; 

che il modello gestionale ed organizzativo prescelto ha previsto 

l'articolazione su due gestori individuati rispettivamente: 

quale gestore principale la Società ACEGAS - APS S.p.A., sulla base del 

contratto di servizio approvato con deliberazione CATO n° 137 dd. 4 aprile 2013; 

quale secondo gestore la Società Acquedotto del Carso S.p.A. - Kraski 

Vodovod D.D., sulla base del contratto di servizio approvato con deliberazione 

C A T O n ° 136 dd. 2 aprile 2013; 

rilevato che il gestore, nell'ambito dell'attività contrattuale di gestione e 

manutenzione della rete fognaria della città di Trieste, ha rappresentato la necessità 

di potenziare la rete fognaria in località Campo Marzio in quanto la stessa risulta 

insufficiente per poter garantire al nuovo complesso edilizio di scaricare le acque 

senza possibili fenomeni di rigurgiti ed allagamenti sia in sede privata che in sede 

pubblica; 

visto il progetto esecutivo presentato al riguardo dal gestore, costituito dagli 

atti ed elaborati di seguito specificati: 

2 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
Orientale Triestino n. 176 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

A. I Relazione tecnica 
A. 2 Quadro economico 
B. I Corografia zonizzazione e vincoli 
B.2.1 Planimetria rete gas esistente 
B.2.1 Planimetria rete acqua esistente 
B.2.1 Planimetria rete fognaria esistente 

B.2.1 Planimetria rete distribuzione elettrica esistente 
B.3.1 Planimetria rete di scarico di progetto 
B.3.1 Profilo longitudinale 
B.3.1 Sezione tipo 
B. 4 Normali fognature 
C. I Capitolato speciale d'appalto - norme generali 
C.2 Capitolato speciale d'appalto - norme particolari - schema di contratto 
C. 3 Norme tecniche vigenti Comune di Trieste 
D. I Elenco prezzi unitari 
E. I Computo metrico estimativo 
H. I Piano di sicurezza e coordinamento 
H. I. I Cronoprogramma dei lavori 
H. 1.2 Computo metrico estimativo oneri della sicurezza 
H.2 Fascicolo dell'opera 

D a t o a t t o che: 

come evidenziato nella reazione di progetto, alla quale si fa pertanto rinvio 

per una più puntuale descrizione dei lavori da realizzare, l'intervento in questione 

prevede di realizzare un collettore di scarico D N 500 ed un allacciamento sul 

collettore di zona bassa necessario per collettare le acque bianche del nuovo 

complesso edilizio in via Campo Marzio in prossimità delle Rive Triestine tra Rive 

Grumula e Riva Ottaviano Augusto e Giulio Cesare; 

che il costo complessivo dell'opera, risulta dal seguente quadro economico: 

A. Lavori a base d'appalto Euro 

1 Opere da appaltare 184.000,00 

2. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 6.000.00 

Totale A 190.000,00 

B. Somme a disposizione 

B.l Lavori e forniture in diretta amministrazione 28.500,00 

B.2 Imprevisti 10.000,00 

Totale B IVA ESCLUSA 38.500,00 

TOTALE GENERALE A+B 228.500,00 

3 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 176 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

D a t o a t t o che: 

l'intervento di potenziamento di cui sopra non è compreso nel Piano 

d'Ambito e che al suo finanziamento vi provvedere direttamente AcegsasAPS 

mediante l'impiego parziale dei proventi derivanti dal trasferimento in favore di IRIS 

A C Q U A Srl della stazione di sollevamento di Monfalcone di cui alla relativa 

operazione immobiliare già assentita da questa CATO e attualmente all'esame del 

Comune di Trieste per gli adempimenti di sua competenza; 

tut to ciò premesso e considerato; 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile; 

D E L I B E R A 

1) di approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo redatto dall'Acegas -

Aps nella sua qualità di gestore del servizio idrico integrato, come 

individuato con deliberazione n. 69 dd. 23/1 1/2010, per la realizzazione di 

uno scarico D N 500 in località Campo Marzio a Trieste, prevedente la spesa 

per lavori di euro 190.000,00, costituito dagli atti ed elaborati specificati in 

premessa ed allegati quale parte integrante della presente deliberazione; 

2) di approvare il quadro economico dell'opera, riportato in premessa, 

prevedente la spesa complessiva di euro 228.500,00 IVA esclusa; 

3) di dare atto che l'intervento di potenziamento di cui al punto I) non è 

compreso nel Piano d'Ambito e che al suo finanziamento vi prowederà 

direttamente Acegas APS mediante l'impiego parziale dei proventi derivanti 

dal trasferimento in favore di IRIS A C Q U A Srl della stazione di 

sollevamento di Monfalcone di cui alla relativa operazione immobiliare già 

assentita da questa CATO e attualmente all'esame del Comune di Trieste 

per gli adempimenti di sua competenza; 

4 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
Orientale Triestino n. 176 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

4) di prevedere che la presente deliberazione sia pubblicata per 15 giorni 

consecutivi mediante affissione all'Albo on-line del Comune di Trieste. 

5 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 176 dd. 28/03/2014-dd. 31/03/2014 

La su estesa deliberazione assume il n. 176 

Il Presidente illustra la proposta di deliberazione e viene posta ai voti. 

E S I T O V O T A Z I O N I 

COMUNE VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI NULLI 

TRIESTE R o b e r t o C O S O L I N I SI 

DUINO 
AURISINA 

A n d r e j C U N J A N O 

SGONICO M i r k o S A R D O C SI 

SAN DORLIGO A n t o n i o G H E R S I N I C H SI 

MUGGIA Fab io L O N G O SI 

MONRUPINO M a r k o P I S A N I SI 

PROVINCIA V i t t o r i o Z O L L I A SI 

TOTALI 6 6 

Verbale fatto e sottoscritto. 

IL VERBALIZZANTE 
ftnetta Stradell 

per il parere Idi le, 
(dottJ\g 

lari tà tecnica 
do Bussani) 

per il parere di regolari tà contabile 
( d o t t . V i n c e n t D i M A G G I O 


